
SAKRAMENT ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH (CZ. I) 

Sakramentu święceń (każdego stopnia) może udzielić tylko biskup. Katechizm Kościoła 

Katolickiego ściśle określa wynikające z przyjęcia święceń skutki: Kto został wyświęcony w 

sposób ważny, może oczywiście ze słusznych powodów zostać zwolniony z obowiązków i funkcji 

związanych ze święceniami, nie może jednak stać się człowiekiem świeckim w ścisłym sensie, 

ponieważ charakter wyciśnięty przez święcenia jest nieusuwalny. Powołanie i posłanie 

otrzymane w dniu święceń naznaczyły go na zawsze (por. KKK, 1583). 

Diakonat[ 

Diakonat jest pierwszym stopniem sakramentu święceń. W obrzędzie święceń biskup nakłada 

na diakona ręce nie dla kapłaństwa, lecz dla posługi. Diakoni, wsparci łaską sakramentalną, 

mają za zadanie służyć Kościołowi w posłudze liturgii, słowa i miłości. Diakon asystuje 

kapłanowi w czasie celebracji. Może udzielać uroczystego chrztu, błogosławić małżeństwa, 

prowadzić pogrzeby i głosić kazania. Jest zwyczajnym szafarzem komunii świętej. Kandydat 

do kapłaństwa zobowiązany jest pełnić funkcję diakona przez co najmniej 6 miesięcy przed 

przyjęciem święceń prezbiteratu. 

Prezbiterat 

Prezbiterat jest drugim stopniem sakramentu święceń. Prezbiterów zwyczajowo nazywa się 

kapłanami lub księżmi. Prezbiterom zastrzeżone jest sprawowanie Eucharystii, sakramentu 

pokuty oraz namaszczenia chorych. 

Według nauczania Kościoła katolickiego, stan prezbiteratu jest posługą ustanowioną 

przez Jezusa, w której działa on sam. Historycznie urząd ten nawiązuje 

do żydowskiego kapłaństwa świątynnego. 

W Kościele łacińskim kandydatów do święceń prezbiteratu obowiązuje celibat, możliwe jest 

jednak udzielenie tych święceń bezżennemu, wdowcowi lub żonatemu na 

podstawie indultu Stolicy Apostolskiej. 

Święcenia ważnie przyjmuje tylko mężczyzna ochrzczony. Pan Jezus wybrał mężczyzn, by 

utworzyć kolegium Dwunastu Apostołów, i tak samo czynili Apostołowie, gdy wybierali swoich 

współpracowników, którzy mieli przejąć ich misję.  

Episkopat 

Biskupstwo jest trzecim stopniem sakramentu święceń i stanowi pełnię kapłaństwa. 



Biskupi są uważani za kontynuatorów misji apostołów. Udzielają sakramentu święceń oraz są 

zwyczajnymi szafarzami sakramentu bierzmowania. 

Kandydat do święceń biskupich musi być bezżenny. 

 

Na podstawie Katechizmu Kościoła Katolickiego 


